Significations polyvalentes : *peregre sum, peregre abeo, peregre aduenio, peregre transeo* [je suis à / je pars de / je vais à / je passe à l'étranger]. De même *pone* [derrière], *supra* [dessus], *infra* [dessous], *extra* [dehors], *ultra* [au-delà], *citra* [en-deçà], qui se joignent également couramment à des cas et reçoivent l'accent grave, ce qui fait que certains pensent que ce sont des prépositions. Mais une préposition, c'est proprement ce qui ne peut jamais être énoncé de façon autonome, sans formes casuelles, comme *e, ex, a, abs, de, pro, sub, in*, etc. En revanche, des adverbes qui sont couramment joints à des formes casuelles, on peut aussi les énoncer avec ellipse de ces formes casuelles, comme *pone subit coniunx* [ma femme vient derrière, Virg. *En.* 2, 725], et *ultra citraque nihil est* [il n'y a rien au-delà ni en-deçà].

Et quod aduerbia etiam per se habent aliquam | certam significationem, 5
 praepositiones uero non, ut si dicam *de* uel *in*, nescio per se quid significant,
 nisi coniungantur cum aliqua dictione. Si enim dicam *de partibus orationis*,
 aliam habet significationem et si dicam *de loco in locum* aliam : in superiore
 5 enim τὸ περί, in sequenti τὸ ἀπό significat ; similiter *deduco* κατέγω, *des-*
cendo κατέρχομαι. *Extra* uero et | *pone* et *supra* indubitabilem habent loci 10
 significationem, ex quo ostenduntur magis aduerbia esse. Sunt quaedam unam
 loci significationem habentia, quae est ad locum, ut *horsum*, *istorsum*, *deor-*
sum, *sursum*, *sinistrorsum*, *dextrorsum*. Similiter aduerbia ostenduntur compo-
 10 sita, *Italiamuersus*, *Siciliamuersus*, quae ipse accentus ostendit esse composita,
 nisi si | dicamus quod *uersus* inclinatur sibi supraposita nomina. 15

Dehortatiuum est *ne*. Hoc etiam accipitur pro *neque* et pro *ut non* et pro
ualde : pro *neque*, ut Cicero in III *Inuectiuarum* : *ne dici quidem opus est*, pro
neque opus est dici ; pro *ut non* Terentius in *Adelphis* : | *ne dicam dolo*, pro *ut* 20
 15 *non dicam dolo* ; pro *ualde*, ut idem in *Andria* : *ne illa illum haut nouit*, cuius
causa haec incipit.

Abnegatiuum est, ut *non*, *haut*, *numquam*, *minime*.

Sciendum tamen quod etiam aliae partes accipiuntur pro aduerbiorum diuer-
 25 sis | significationibus ; et est quando duae pro una, ut *nullo modo*, *nulla tenus*, 25
 20 quomodo et aduerbia loco nominum posita inuenimus, ut Virgilius in VII :
sponte sua ; similiter et || *mane nouum*, et Lucanus in I : *tu satis ad uires Ro-* 85.1
mana in carmina dandas, et Sallustius in *Catilinario* : *satis eloquentiae*, *sa-*
pientiae | *parum*. 5